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P A V E L , Tomáš. Dokumentace vybraných válečných pomníků bitvy u Hradce

Králové. Hradec Králové, 2023, 83 s. Bakalářská práce. Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové.

Cílem této bakalářské práce je seznámení se se stavem evidence válečných

pomníků vztahujících se k vojenskému střetnutí u Hradce Králové v roce 1866.

Stěžejním bodem je vytvoření 3D modelů vybraných pomníků. Výsledek této práce

je použit jako doplnění systému evidence válečných pomníků spravovaným

Komitétem pro udržování památek z války roku 1866 a Muzeem východních Cech

v Hradci Králové.
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P A V E L , Tomáš. Documentation of the condition of selected war monuments

of the Battle of Hradec Králové. Hradec Králové, 2023, 83 pp. Bachelor Thesis.

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové.

The aim of this bachelor's thesis is to assess the state of the register of war

memorials related to the military conflict that took place near Hradec Králové in 1866.

The key point of the thesis is to create 3D models of selected memorials. The result

of this work is intended to be used as a supplement to the current system of registering

war memorials administered by the Society for the Maintenance of Memorials of the

War of 1866 and the Museum of Eastern Bohemia in Hradec Králové.
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Seznam zkratek
IB M R Image Based Modeling and Rendering

Modelování a vykreslování na základě obrazové informace

SOkA Státní okresní archiv

C. k. císařská a královská

kart. karton

kn. č. kniha číslo

i l . ilustrované

inv. č. inventární číslo

Úvod

Vývoj lidské společnosti s sebou vždy přinášel vznik určitých kulturních

hodnot, které charakterizují období, za kterého vznikly. Patří sem nejen ty nemovité,

ale i památky literární nebo lidové obyčeje a zvyky. Zachování těchto památek

má velký společenský význam a slouží pro všeobecné povědomí o vztahu dané

společnosti k okolnímu prostředí. Neopomenutelná je i morální a ekonomická stránka

věci. Je všeobecnou povinností současníků zachovávat stav památek pro nastupující

generace, což navíc zvyšuje přitažlivost pro cestovní ruch.

Využití moderních technologií se stále častěji prosazuje i v oblasti památkové

péče, jejíž primární úlohou je zabránit degradaci dané památky. Za tímto účelem musí

být prováděno detailní dokumentování stavu pro případné opravy nebo vyhotovování

replik. Použitím 3D modelu, jako nového způsobu zachycení současného stavu

vybraných válečných pomníků připomínajících prusko-rakouský konflikt z roku 1866,

se zabývá tato práce. S využitím fotogrammetrie a digitálních technologií představuje

možný způsob přístupu k věrnému zachycení skutečnosti pomocí metody IMBR.

Doposud zažitá metoda pomocí slovního popisu a evidenční fotografie

je nahrazena 3D modelem, u něhož je předpoklad k obsáhnutí většího množství

informací. Výsledná kvalita výstupních 3D modelů musí být schopna posloužit nejen

evidenční, ale i badatelské a propagační činnosti. Inspirací pro realizaci této práce bylo

seznámení se s dříve uskutečněnými projekty, které se zabývají obdobnou tématikou

na Broumovsku a v tzv. „Větrných městech českých královen".1

V roce 2021 se uskutečnil projekt financovaný Evropskou unií zaměřený

na problematiku záchrany drobných sakrálních památek na Broumovsku. Součástí

tohoto projektu bylo terénní mapování památek, z něhož bylo následně vybráno

několik objektů k vytvoření 3D modelů za použití různých metod tvorby.2

Obdobným projektem, realizovaným z programu na podporu aplikovaného

výzkumu a experimentálního vývoje národní a kulturní identity, jsou „Věnná města

českých královen". Tento projekt je zaměřen na výzkum a experimentální vývoj

1 Výsledky projektu [online]. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradce Králové 2018
[cit. 2023-07-08]. Dostupné z: https:/Avww.kralovskavennamesta.cz/about.html
2 Ing. Jiří Balský. Agentura pro rozvoj Broumovska: O Projektu [online]. Broumov: P I X M A N , 2023
[cit. 2023-07-08]. Dostupné z: https://paniatky.broumovsko.cz/o-projektu
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způsobu prezentování královských věnných měst na území České republiky široké

veřejnosti. Oblastí zájmu je spojení historické geografie a kyberprostoru formou

rozšířené virtuální reality.3

3 Výsledky projektu [online]. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradce
Králové2018 [cit. 2023-07-08]. Dostupné z: https://www.kralovskavennamesta.cz/about.html
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1 Válečné pomníky
Na území České republiky se v minulosti odehrálo nesčetné množství

vojenských střetnutí. Na místě bojů byly s odstupem času zřizovány pomníky. Jejich

účelem je především vzdání úcty padlým a zároveň uchování povědomí pro následující

generace. Vzhledem k dobovým zvyklostem pohřbívání padlých přímo na bojišti,

pomníky neoznačují pouze pietni místo, ale často slouží jako náhrobky hromadných

hrobů.

1.1 Ochrana válečných pomníků

Snaha o regulaci právních vztahů a deklarování postupů souvisejících

s pohřbíváním padlých vojáků vzešla j ako důsledek vojenských konfliktů v 19. století.

V tomto období proběhlo mnoho střetnutí, kterých se účastnil velký počet vojáků. 4

Zvykovou povinností všech válčících stran bylo do roku 1907 pouze zamezení

šíření chorob. Pro rychlé pohřbívání padlých se proto ukládaly ostatky přímo na bojišti

do hromadných hrobů. Tyto hroby byly následně označeny příslušností k dané straně,

případně konkrétní vojenské jednotce.5

Změnu přinesla mezinárodní Úmluva o zákonech a obyčejích války pozemní

z roku 1907 z Haagu rozšířená o Ženevskou úmluvu z roku 1929.6 Tyto dokumenty

mimo jiné specifikovaly zacházení svátečnými zajatci a způsob nakládání s ostatky

padlých. Bylo zakázáno ukládání do hromadných hrobů. Dle nových pravidel musel

být každý padlý pohřben individuálně a s poctami náležícími jeho hodnosti. Každý

hrob musel být rovněž evidován a byla stanovena povinnost výměny těchto evidencí

mezi válčícími stranami po skončení konfliktu.7

4 Petra Jakešová - Petr Dostalík, Právní regulace válečných hrobů s ohledem na historickou
a mezinárodní právní úpravu, in: Časopis pro právní vědu a praxi, Brno 2005, s. 204.
5 T R I A N D A F I L U , Šárka. Válečné hroby a pietni místa ve veřejné správě v České republice [online].
Ostrava, 2010 [cit. 2023-07-09]. Dostupné z: http://hdl.handle.net/10084/80700. Bakalářská práce.
Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, s. 5-6.
6 Haague_valka_pozemni. Cervenykriz.eu [online]. Praha: Červený kříž, 2016 [cit. 2023-07-09].
Dostupné z: https://www.cervenytóz.eu/files/files/cz/nmp_kmhovna/Haague_valkajozenmi.poT
7 Petra Jakešová - Petr Dostalík, Právní regulace válečných hrobů s ohledem na historickou
a mezinárodní právní úpravu, in: Časopis pro právní vědu a praxi, Brno 2005, s. 204.
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Žádný z výše uvedených dokumentů, ale nestanovil povinnost péče o hroby.

Ta byla stanovena až v roce 1949, kdy byla přijata tzv. Ženevská úmluva o zlepšení

podmínek zraněných a nemocných při armádách v poli.8 Mimo povinnost péče

o hrobová místa byly upraveny i pravidla pro ukládání ostatků. Ty musely nově být

pohřbívány dle náboženské příslušnosti a seskupovány dle národnosti. Ženevská

úmluva byla v roce 1977 rozšířena i na civilní obyvatelstvo padlé při vojenském

konfliktu. Ustanovení této rozšířené úmluvy je součástí právního řádu České

republiky, do kterého byla na základě materiální kontinuity právního řádu recipována9

vyhláškou č. 65/1954 Sb. ženevské úmluvy na ochranu obětí války Československé

republiky.10

Povinnost péče o válečné hroby byla v období první republiky v gesci

Ministerstva národní obrany prostřednictvím Ústřední správy válečných hrobů.

Ministerstvo vnitra od roku 1924 prostřednictvím četnických stanic spolupracovalo

na evidenci a celou povinnost péče převzalo po druhé světové válce v roce 1950.11

Výkon zůstal nezměněn až do roku 1999. V tomto roce přešla právní povinnost

pečovat o válečné hroby opět na Ministerstvo obrany ČR, které smluvně přeneslo péči

na obce.12


[…]


Obrázek 25: Deformovaný a neúplný pomník číslo 408 1 7 4

V časovém rozestupu mezi prvotním a opravným snímkováním se v okolí pomníku

rozrostla vegetace, která znemožnila pořízení celkové dokumentace. Byla tedy

pořízena pouze dokumentace zdeformované části, na jejímž základě byl vytvořen

3D model ústředního sloupu. Širší okolí pomníku nadále obsahuje chyby, které ovšem

nemají vliv na badatelské využití pomníku.

P A V E L , T. Zdroj: vlastní, Hradec Králové, 2023.
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Obrázek 26: Snímkování zarostlého pomníku číslo 408 dronem 1 7 5

Kombinace materiálu sehrála svou roli při dokumentování. U pomníku číslo

296 probíhalo focení za slunného počasí. To společně se světlým materiálem

a zlaceným textem způsobilo špatnou kvalitu pořízených fotografií, která ve finále

znamenala nečitelnost textů na výsledném 3D modelu. Druhým extrémem bylo

následující dokumentování, které probíhalo v podvečerních hodinách. To způsobilo

nasvícení pomníku z jedné strany a opětovnou nečitelnost nápisů. Než bylo docíleno

požadované kvality pořízených fotografií, bylo nutné tento pomník navštívit

při dalších třech různých světelných podmínkách.

Obrázek 27: Porovnání vlivu počasí na kvalitu záznamu nápisu

1 7 5 P A V E L , T. Zdroj: vlastní, Hradec Králové, 2023.
1 7 6 Tamtéž.

63

Závěr
Usilovná práce dobrovolníků, spolků a obcí zajistila, že válečné střetnutí

u Hradce Králové v roce 1866 nebude zapomenuto. Prohlášením bojiště za jednu

rozlehlou památkovou zónu, 1 7 7 která je poseta pietními monumenty společně

s průběžnou dokumentační a propagační činností, vzniklo unikátní místo, které nemá

v Evropě obdoby. Badatelům se zde nabízí prostor pro bádání podpořené dostatkem

různorodých pramenů. Návštěva prostoru bojiště dává možnost pocítit rozsah i tragédii

události, kterou mohou návštěvníci dosadit do kontextu všeobecného povědomí

0 střetnutí.

Práce si klade za cíl seznámení se se současným způsobem vedení evidence

pomníků, navržením a realizací případné úpravy vzhledu multimediálních příloh.

Multimediální přílohy současné evidence pomníků mnohdy nedosahují badatelských

parametrů, a proto bylo s použitím cenově dostupných prostředků a technologií

provedeno detailní snímkování pomníků. Na jeho základě byly metodou

fotogrammetrie vytvořeny 3D modely. Důraz byl kladen na použitelnost výstupů práce

při badatelském, edukačním a propagačním využití.

3D modely vytvořené v rámci této práce s drobnými limitními omezeními svou

kvalitou, vyhovují zamýšlenému účelu použití. Zmíněné limity byly výsledkem

nedokonalé fotodokumentace, která byla způsobena překážkou ve formě okolní

vegetace a měnícími se světelnými podmínkami. Při zpracování byl proveden

experimentální pokus o opravu pomníku formou doplnění vstupního souboru

fotografií o snímky deformovaného místa pořízené s odstupem několika dní. Výsledek

experimentu prokázal nutnost dodržení identických světelných podmínek hlavního

1 doplňujícího focení. Tuto metodu opravy je tak možné snadno realizovat v prostředí

s regulovanými světelnými podmínkami.

Zároveň byla prokázána nutnost správného načasování dokumentování

pomníků. Provádět fotografování zasněžených pomníků je stejně obtížné jako

pořizovat snímky monumentů pokrytých rozkvetlou vegetací.

1 7 7 Území bojiště u Hradce Králové. Památkový katalog [online]. Praha: Národní památkový ústav,
2015 [cit. 2023-07-09]. Dostupné z: https://www.pamatkovykatalog.cz/uzemi-bojiste-u-hradce-
kralove-7663982
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Součástí této práce je zajištění zpřístupnění vytvořených 3D modelů veřejnosti.

Za tímto účelem byly vytvořené 3D modely předány správci evidenčního systému

ArcGIS. Stanou se součástí připravovaného projektu, který má za úkol rozšířit nově

zavedený systém evidence i pro potřeby propagace. Při realizaci projektu bude použit

integrovaný redakční systémem, který je předpokladem pro další pokračování

v dokumentační činnosti formou 3D modelů, které budou vytvořeny nad rámec této

práce.

Do okamžiku realizace projektu jsou vytvořené modely přístupné veřejnosti

prostřednictvím profilu Katedry pomocných věd historických na projektu Sketchfab.178

Dále je možné vytvořené 3D modely shlédnout jako součást Story Map . 1 7 9 První

3D modely památníků jsou již dnes prezentovány jako součást Story Mapy vydané k

157. výročí bitvy u Hradce Králové. 1 8 0

1 7 8 Sketchfab. Sketchfab.com [online]. New York: Sketchfab, 2023 [cit. 2023-07-13]. Dostupné z:
https ://sketchfab. com/
1 7 9 Story Mapa v širším pojetí slouží k interaktivnímu prezentování informací. V tomto případě se jedná
o aplikaci vytvořenou v prostředí ArcGIS.
1 8 0 Pomníky války 1866. Storymaps.arcgis.com [online]. Hradec Králové: Muzeum východních Cech v
Hradci Králové, 2023 [cit. 2023-07-09]. Dostupné z: https://arcg.is/lm01a8
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Přílohy

Příloha A: Náhledy vytvořených 3D modelů

Obrázek 28: Náhled vytvořeného modelu pomníku číslo 275

P A V E L , T. Zdroj: vlastní, Hradec Králové, 2023.
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Obrázek 34: Náhled vytvořeného modelu pomníku číslo 269
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Obrázek 36: Náhled vytvořeného modelu pomníku číslo 6
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