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Dílčí připomínky a náměty:

Student Tomáš Pavel si za předmět své bakalářské práce zvolil téma Dokumentace stavu vybraných
válečných pomníků bitvy u Hradce Králové. Soustředil se zde na důkladné seznámení s metodami
a postupy používanými pro evidenci válečných pomníků spjatými s významným vojenským
střetnutím, jež proběhlo v roce 1866 u Hradce Králové. Primárním cílem byla konstrukce
třírozměrných modelů vybraných pomníků, přičemž tyto modely mají následně sloužit jako
doplňkový prvek do systému dokumentace válečných památek. Zmíněný systém spravuje
Komitét pro udržování památek z války 1866 a Muzeum východních Cech v Hradci Králové.

Předložená práce má standardní rozvržení. Její struktura poukazuje na metodický přístup autora.
Z formálního a jazykového hlediska je práce na dobré úrovni. Z počátku získáváme vhled
do základní problematiky spojené s historií válečných konfliktů, které jsou propojené se vznikem
památníků a válečných hrobů. Autor věnuje pozornost relevantním legislativním předpisům,
které úzce reflektují aspekty péče o válečné hroby a památníky. Neopomíná poukázat
na důležitou terminologii související s tématem bakalářské práce. Student dále reflektuje historii
vybraných digitalizovaných památníků, přičemž přehledně prezentuje taktéž metodologii,
již využil při samotném digitalizačním procesu.

Pro dosažení stanovených cílů se autor rozhodl pro metodický přístup reflektující komplexnost
dané problematiky. Primárně využil přímých konzultací s vlastníky válečných pomníků a databázi
dostupnou v rámci Komitétu pro udržování památek z války 1866. Co se týče technického
vybavení a prostředků, student píše, že mj. užil cloudovou platformu ArcGIS jakožto optimální
nástroj pro efektivní správu elektronické administrativy a prostorových dat. Tímto způsobem
zajistil tvorbu interaktivní mapové vizualizace, jejíž součástí jsou přesné polohy zkoumaných
pomníků. Pro digitalizaci válečných pomníků použil průsekovou fotogrammetrii. Vzniká zde
otázka, zda by student mohl detailněji rozvést přínosy užití cloudové platformy ArcGIS
pro efektivní správu dat, které vytvořil? Bylo by možné nahlédnout tato data online?

Za povedené části práce považuji jednak díl, kde student provádí testování adekvátního software,
který by mohl být využit ke tvorbě 3D modelů pomníků a vyhovoval by předem stanoveným
kritériím. Ukázalo se, že v tomto případě je nej optimálnější volbou software 3D Zephyr. Dále
oceňuji zpracování části týkající se samotné digitalizace. Zde jsou podrobně exponovány
jednotlivé kroky, které se ukázaly být nezbytnými jak před samotnou digitalizací památníků,
tak během následného procesu tvorby jejich 3D modelů. Autor zde text bohatě ilustruje vlastními
obrázky a diskutuje o výzvách, se kterými se setkal. Kromě popisu potenciálních problémů
navrhuje také možná řešení pro jejich odstranění. Vše popisuje na specifických příkladech
pomníků, které byly záměrně vybrány tak, aby obsáhly celou škálu pro ně charakteristických
prvků. Mohl by student jmenovat ten největší problém, který při digitalizaci podobných
památek může nastat a navrhnout jeho možné řešení?

Práce zdařilým způsobem propojuje humanitní vědy s těmi technickými a má aspiraci přispět
k celkovému zlepšení evidence a dostupnosti informací o těchto významných historických
objektech spojených s bitvou u Hradce Králové z roku 1866.

Tomáš Pavel splňuje cíle, které si v práci stanovil. Bakalářská práce je tak důstojným zakončením
studia Počítačová podpora v archivnictví.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Tomáš Pavel předložil velice zdařilý text a dostál nárokům kladeným na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 18. srpna 2023 Mgr. Klára Rybenská, Ph.D., v. r.